
82 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 17 de abril de 2013  

 

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete do Secretário 

  PORTARIAS 
 
 

 
 Assunto: Portaria 
 Expediente: 001707-1100/94-0 

  
 Portaria nº 031/2013: Tombamento Usina de Candiota I 

  
 O Secretário de Estado da Cultura do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo 
art. 90, V, art. 221, V, alíneas "d" e "e" e art. 222 e seus parágrafos, da Constituição do Estado, e 
fundamentando-se pela Lei 7.231, de 18 de dezembro de 1978, combinada com o Decreto-Lei n.º 25, 
de 30 de novembro de 1937 e, considerando a importância de preservar os remanescentes da Usina 
de Candiota I, no Município de Candiota/RS, conforme processo administrativo n° 1707.1100/94-0, 
RESOLVE 
 Tombar a poligonal formada pelos vértices: Parte da estaca A13, situada junto ao alinhamento da 
Rua Valter de Jesus Montanha e segue por um alinhamento com rumo NO 52°50"44"" e a distância 
de 102,257 m até a estaca A14; desta segue por uma cerca com o rumo NE 45°00"06"" e a distância 
de 48,367m até o ponto A15; deste segue por uma cerca com o rumo NO 19°04"33"" e a distância 
de 53,702m até o ponto A16; deste segue por uma cerca com o rumo NE 45°06"15"" e a distância 
de 62,219m até o ponto A17; deste segue por uma cerca com o rumo NE 48°12"44"" e a distância 
de 38,388m até o ponto A18; deste segue por uma cerca com o rumo SE 62°21"58"" e a distância 
de 96,169m até o ponto A19; deste segue por uma cerca com o rumo SE 45°40"30"" e a distância 
de 30,291m até o ponto A20; deste segue por uma cerca com o rumo SE 40°21"52"" e a distância 
de 44,060m até o ponto A21; deste segue por uma cerca com o rumo SE 15º33"01" e a distância de 
83,120 m até a estaca A5; deste segue por uma cerca com o rumo SO 57º15"27" e a distância de 
21,655m até o ponto A22; deste segue por uma cerca com o rumo SE 31º41"12" e a distância de 
32,013m até o ponto A23; deste segue por um alinhamento com o rumo SO 15º33"24" e a distância 
de 74,486m até a estaca A8; desta segue por um alinhamento com o rumo NO 50º30"50" e a distância 
de 60,393m até o ponto A24; deste segue por um alinhamento com o rumo 40º59"54" e a distância de 
87,536m até a estaca A12; desta segue por um alinhamento com o rumo SO 52º03"00" e a distância 
de 51,230 m até a estaca A13 no início mencionada, tendo como base o Parecer Técnico IPHAE N.° 
04/2013. Publique-se no Diário Ofi cial do Estado. Ratifi que-se e registre-se no respectivo Livro Tombo 
do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado. Promova-se a averbação no Registro de 
Imóveis competente. 

  
 

 Codigo: 1133114 

     LICITAÇÕES 
 
 

 
 Assunto: Inexigibilidade 
 Expediente: 001035-1100/13-7 

  
 Contratação por Inexigibilidade de Licitação 

  
 PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e ANA CLÁUDIA BERNARECKI DE OLIVEIRA CPF n° 
836248300-82 OBJETO: de 01 (uma) ofi cina de Circo envolvendo malabares, aéreos de tecido e 
acrobacia de solo, com duração total de 08hs, a se realizar nos dias 26 e 27 de abril no município de 
Farroupilha, ofi cina credenciada no âmbito do projeto Caminhos Cênicos do IEACEN. CLASSIFICA-
ÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 - Natureza da despesa; 3.3.90.36.3611 - Recurso: 0001 
- Unidade Orçamentária: 11.01 Valor: R$ 900,00 (novecentos reais). 
 

 Codigo: 1133112 
   
 

 
 Assunto: Inexigibilidade 
 Expediente: 001039-1100/13-8 

  
 Contratação por Inexigibilidade de Licitação 

  
 PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e FERNANDO WALTER FALEIRO CPF n° 004307230-
59 OBJETO: de 01 (uma) ofi cina de Dança Contemporânea, com duração total de 08hs, a se 
realizar nos dias 26 e 27 de abril no município de Farroupilha, ofi cina credenciada no âmbito do 
projeto Caminhos Cênicos do IEACEN. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 
- Natureza da despesa; 3.3.90.36.3611 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01 Valor: R$ 
900,00 (novecentos reais). 
 

 Codigo: 1133113 

     DIVERSOS 
 
 

 
  Pró-Cultura - LIC/RS    Lei 13.490/10  

  
  Projeto Aprovado  
  Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação  

  
 RESTAURO DA CAPELA SÃO JOSÉ - 1814-11.00/12-8 / 457 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FARROUPILHA / R$ 354.173,70 / 01/02/2014 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 SENTINELA DA CANÇÃO NATIVA - 11ª ED - 3238-11.00/12-8 / 4273 - VAVA PRODUÇÕES DE 
EVENTOS CULTURAIS - ME / R$ 166.055,00 / 17/05/2013 

  
 Diretora de Economia da Cultura 

  
 

 Codigo: 1132879 

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores 

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  BOLETINS 
 
 

 
  Boletim n°36/13  

 O Presidente da FOSPA, no uso das atribuições legais,concede:  
 Grat. Adic. 25%-cfe.Art.115,L.10.098/94, Augusto F. Maurer ,a/c 16/04/13. B.Legal: art.24
,IV,L.8.666/93; Ativ./Proj .:4409. Nat.Desp.: 39039- Rec .:0001- Obj.: M.Extra- Vig .:2º Conc.
Ofi cial,09/04/13- Proc .:109-1157/13-5-Rosane Benício, Violino ;Neemias Santos, Violoncelo ; V
lr .:540,00 p/músico. B.Legal :art.25,III,L. 8.666/93; Ativ./Proj .:4409- Nat.Desp .:339039- Rec. :0001-
- Vig .:3ºConc. Ofi cial,16/04/2013- Proc. : 000111-11.57/13-5- Obj .: Solista CONCERTATO RE-
PRES. DE ARTISTAS LTDA representando Jean Nardoto de Castro- Vlr : R$1.500,00. Proc .: 
110-11.57/13-2 -Obj. :Solista EUTERPE COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERV. LTDA   represen-
tando Luciana Pansa- Vlr :R$1.500,00. Proc. :112-11.57/13-8- Obj. : Solista Inge Schmiedt Volkmann-
- Vlr :R$3.541,84. Proc. :113-11.57/13-0- Obj .:Solista Lílian Giovanini Perin- Vlr: R$1.500,00. Proc .:115-
-11.57/13-6- Obj .:Solista BRUNO E SCHACHTER PROD. CULTURAIS LTDA   representando Daniel 
de L. Germano da Silva- Vlr : R$1.500,00. 

 Porto Alegre, 16 de abril de 2013. 
 Ivo A Nesralla, 

 Presidente. 
  

 
 Codigo: 1132960 

      Secretaria da Cultura 
 Secretária de Estado da Cultura: Assis Brasil 

 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90110-150 

  HOMOLOGAÇÕES 
 
 

 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o re-
sultado da HABILITAÇÃO, após os recursos, do Edital SEDAC 28/2012 - FAC dos Museus, conforme 
Ata n.º 2/20132, de 15 de abril de 2013, constante do processo 1930-11.00/12-9. 

  
 Recurso Deferido 

 Projeto  CEPC  Produtor 

 Museu Digital  574  PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 

  
 Recursos Indeferidos 

  Projeto    CEPC    Produtor    Motivo  

 Museu, Cultura e Acesibilidade  576  PREFEITURA MUNICIPAL CA-
CHOEIRA DO SUL 

 Item 5.5 (b) 

 Obras Emergenciais para a Casa 
de Cultura Venâncio Aires 

 3320  PREFEITURA MUNICIPAL DO VE-
NÂNCIO AIRES 

 Item 5.5 (a) 

  
 A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas 
 www.procultura.rs.gov.br  e  www.sedac.rs.gov.br .      

  
 

 Codigo: 1133567 
     
 

 Secretaria de Infraestrutura e Logística 
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT 

 Diretor Presidente: Sérgio Souza Dias 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  AVISO DE LICITAÇÃO  

  TOMADA DE PREÇOS: GRUPO CEEE/APPE/2013042362  
 Abertura: 17/05/2013, às 09h. Objeto: Serviços técnicos especializados em propriedade intelectual e 
industrial. A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente 
de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 
3382-4846, no horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br. 

  AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2013030084  

 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada a 
data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia 30/04/2013, às 13h, no local indica-
do no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 14h da mesma data, no endereço eletrônico 
 www.pregaobanrisul.com.br . 

  AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO  
  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2013020012  

 Empresa Vencedora: Ritz Equipamentos de Manutenção de Sistemas Elétricos S.A. para os lotes 01 
e 03 e Fábrica de Peças Elétricas Delmar Ltda. para o lote 02. 
 

 Codigo: 1132830 


